100_4172157

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Москва Дело № А40-111057/11

100-957

23 августа 2012 г.

Резолютивная часть решения объявлена 22 августа 2012 года

Полный текст решения изготовлен 23 августа 2012 года

Арбитражный суд в составе судьи Кочетков А. А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником Сухаревой Г.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению Гарсия Сель-

да Карлос

к ООО «Гарсия Баллестер Рус», МИФНС РФ № 46 по г. Москве, Македонская Светлана

Александровна

3-е лицо: ИФНС РФ № 43 по г. Москве

о признании решений недействительными

при участии представителей:

от истца (заявителя) – Запрудский В.В., дов. от 30.09.11г. и ордер № 69 от 15.12.11г.,

Захарова Д.М., дов. от 30.09.11г.

от 1-го ответчика –  Шалимова Е.А., дов. от 09.11.11г., Илюхина Ю.О., дов. от

09.11.11г.

от 2-го ответчика – Подушкин А.С., дов. от 20.03.12г.

от 1-го 3-го лица – Илюхина Ю.О., дов. от 01.11.11г.

от 2-го 3-го лица – неявка

УСТАНОВИЛ:

 В окончательном виде иск заявлен о признании недействительными:

 - решения общего собрания участников ООО «Гарсия Баллестер Рус», оформ-

ленное протоколом от 04.07.11г.;

 - решения единственного участника ООО «Гарсия Баллестер Рус» от 13.07.11г.;

 - решений ИФНС РФ № 46 по г. Москве, на основании которых в ЕГРЮЛ вне-

сены записи № 9117746981354 от 11.07.11г., № 9117746981409 от 11.07.11г. и №

2117747238200 от 21.07.11г., а также восстановить Гарсия С.К. в составе участников

ООО «Гарсия Баллестер Рус» с долей в уставном капитале в размере 100% и исключить

из числа участников этого общества Македонскую С.А., обязать ИФНС РФ № 46 по г.

Москве восстановить в ЕГРЮЛ сведения о Гарсия С.К., как единственном участнике

ООО «Гарсия Баллестер Рус» с долей в уставном капитале в размере 100 % и обязании

ИФНС РФ № 46 по г. Москве исключить из ЕГРЮЛ сведения о Македонской С.А., как

участника ООО «Гарсия Баллестер Рус».

 С учетом положений п. 17 ст. 21 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответствен-

ностью», суд расценивает заявленное истцом требование о восстановлении Гарсия С.К.

2

в составе участников общества и исключении из числа участников общества Македон-

ской С.А. в качестве требования о признания за ним права на 100 % долей в уставном

капитале ООО «Гарсия Баллестер Рус» и одновременном лишении права на данные до-

ли Македонской С.А.

 Истец в судебном заседании окончательно заявленные требования поддержал.

 Ответчики, против удовлетворения иска возражали, по основаниям, изложенным

в представленном письменном отзыве, ссылаясь на его необоснованность.

 3-е лицо не явилось, письменный отзыв не представило.

 Дело слушается в порядке ст.ст. 123, 124, 156 АПК РФ.

 Исследовав материалы дела, суд установил, что иск подлежит частичному удов-

летворению, по изложенным ниже основаниям.

 Истец являлся единственным участником ООО «Гарсия Баллестер Рус», что

подтверждается сведениями ЕГРЮЛ и сторонами не оспаривается.

 04.07.11г. состоялось общее собрание участников ООО «Гарсия Баллестер Рус»

на котором якобы были приняты решения об увеличении уставного капитала общества

до 20 000 рублей, утвержден акт оценки имущества, вносимого Македонской С.А. в ка-

честве оплаты уставного капитала, утверждена новая редакция устава, в качестве уча-

стника общества принята Македонская С.А., перераспределены доли в уставном капи-

тале общества с их принадлежностью Гарсия С.К. и Македонской С.А. по 50 % каждо-

му, подтверждены полномочия генерального директора Македонской С.А., а также о

регистрации соответствующих изменений в ИФНС РФ № 46 по г. Москве.

 13.07.11г. Гарсия С.К. якобы было подано заявление о выходе из состава участ-

ников ООО «Гарсия Баллестер Рус».

 13.07.11г. якобы единственным участником ООО «Гарсия Баллестер Рус» Маке-

донской С.А. приняты решения о перераспределении долей в связи с выходом Гарсия

С.К. из числа участников общества, в результате чего она стала единственным участни-

ком этого общества, подтверждены полномочия генерального директора Македонской

С.А., а также о регистрации соответствующих изменений в ИФНС РФ № 46 по г. Моск-

ве.

 На основании указанных решений, ИФНС РФ № 46 по г. Москве были приняты

соответствующие решения на основании которых в ЕГРЮЛ внесены записи №

9117746981354 от 11.07.11г., № 9117746981409 от 11.07.11г. и № 2117747238200 от

21.07.11г.

 Суд приходит к выводу, что истец не выражал воли на принятие решений,

оформленных протоколом от 04.07.11г., а также не подавал заявления о выходе из со-

става участников общества в связи со следующим.

 Согласно экспертного заключения № 225/06-3 от 21.05.12г. подписи, исполнен-

ные от имени Гарсия С.К. в протоколе от 04.07.11г. и заявлении о выходе из состава

участников общества от 13.07.12г., исполнены вероятно, не Гарсия С.К., а другим ли-

цом с подражанием  какой-то подлинной его подписи.

 Несмотря на то, что экспертное заключение носит вероятностный характер, суд

учитывает, что 04.07.11г. и 13.07.11г. Гарсия С.К. находился вне пределов Российской

Федерации, что подтверждается отметками пограничной службы в его паспорте, копии

которого приобщены к материалам дела, а доказательств обратного, суду не представ-

лено.

 Кроме того, в судебном заседании 15.12.11г. Гарсия С.К. пояснил, что подписи

на протоколе от 04.07.11г. и заявлении от 13.07.11г., им не исполнялись, и он не выра-

жал воли на принятие оспариваемых решений и выход из состава участников общества.

 Таким образом, суд приходит к выводу, что решения от 04.07.11г., приняты с

нарушениями положений ст. 39 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»,

поскольку Гарсия С.К. не выражал воли на их принятие.

3

 Поскольку в судебном заседании установлено, что Гарсия С.К. не принимал ос-

париваемых решений 04.07.11г. и не выражал воли на выход из состава участников об-

щества решения принятые Македонской С.А. 13.07.11г. также являются недействи-

тельными, поскольку приняты неуполномоченным лицом.

 В соответствии с п. 1 ст. 43 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственно-

стью» решение общего собрания участников общества, принятое с нарушением требо-

ваний настоящего Федерального закона, может быть признано судом недействитель-

ным по заявлению участника общества.

 При таких обстоятельствах, регистрация изменений в сведения о юридическом

лице, произведенные ИФНС № 46 по г. Москве не может быть признана соответст-

вующей действующему законодательству, поскольку были произведены при предос-

тавлении документов, содержащих недостоверные сведения и являются недействитель-

ными в силу ст. 13 ГК РФ, поскольку не соответствуют ст.ст. 17, 18 ФЗ «О государст-

венной регистрации юридических лиц».

 По смыслу п. 4 ст. 201 АПК РФ арбитражный суд вправе обязать государствен-

ный орган устранить допущенные нарушения.

 Заявленное истцом требование об обязании ИФНС РФ № 46 по г. Москве ис-

ключить из ЕГРЮЛ сведений о Македонской С.А., как участника ООО «Гарсия Балле-

стер Рус» не подлежат удовлетворению, поскольку восстановлении нарушенных прав

истца производится посредством внесения новой записи в ЕГРЮЛ.

 Таким образом, поскольку судом признано обоснованным требование истца об

обязании ИФНС РФ № 46 по г. Москве восстановить в ЕГРЮЛ сведения о Гарсия С.К.,

как о единственном участнике Общества с ограниченной ответственностью «Гарсия

Баллестер Рус», что влечет за собой внесение ЕГРЮЛ соответствующей записи, допол-

нительное внесение записи об исключении Македонской С.В. из числа участников об-

щества не требуется, поскольку права истца уже будут восстановлены.

 Суд отклоняет возражения ответчиков, в связи с изложенным выше.

 Таким образом, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат час-

тичному удовлетворению.

 Расходы по госпошлине подлежат распределению в порядке ст. 110 АПК РФ о

относятся на ответчиков пропорционально обоснованно заявленным требованиям к ка-

ждому из них.

 Недоплаченная госпошлина по заявленным требованиям к налоговому органу в

размере 800 рублей относится на федеральный бюджет, поскольку МИФНС РФ № 46

по г. Москве освобождено от ее уплаты, а в размере 200 рублей на истца в связи с отка-

зом в удовлетворении требования об обязании ИФНС РФ № 46 по г. Москве исключить

из ЕГРЮЛ сведений о Македонской С.А., как участнике ООО «Гарсия Баллестер Рус».

 Суд также относит на 1-го ответчика расходы истца по проведению почерковед-

ческой экспертизы подлинности подписей в размере 14 568 рублей.

 Руководствуясь ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», ст. ст.

12, 13, 209, 213 ГК РФ руководствуясь ст. ст. 4, 49, 64, 65, 71, 75, 110, 123, 124, 156,

167-170, 176, 180-182 АПК РФ,

Р Е Ш И Л:

 Признать недействительным решение общего собрания участников Общества с

ограниченной ответственностью «Гарсия Баллестер Рус» (ИНН 7743780508, 125475, г.

Москва, ул. Дыбенко, д. 1б, стр. 1), оформленное протоколом от 04 июля 2011 года.

 Признать недействительными решение единственного участника Общества с ог-

раниченной ответственностью «Гарсия Баллестер Рус» (ИНН 7743780508, 125475, г.

Москва, ул. Дыбенко, д. 1б, стр. 1) от 13 июля 2011 года.

4

 Признать право Гарсия Сельда Карлоса на 100 % долей в уставном капитале

Общества с ограниченной ответственностью «Гарсия Баллестер Рус» (ИНН

7743780508, 125475, г. Москва, ул. Дыбенко, д. 1б, стр. 1) одновременно лишив Маке-

донскую Светлану Александровну права на указанные доли.

 Признать недействительным решения Межрайонной инспекции Федеральной

налоговой службы Российской Федерации № 46 по городу Москве на основании кото-

рых в Единый государственный реестр юридических лиц внесены регистрационные за-

писи № 9117746981354 от 11 июля 2011 года, № 9117746981409 от 11 июля 2011 года и

№ 2117747238200 от 21 июля 2011 года.

 Обязать Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы Российской

Федерации № 46 по городу Москве восстановить в Едином государственном реестре

юридических лиц сведения о Гарсия Сельда Карлосе, как единственном участнике Об-

щества с ограниченной ответственностью «Гарсия Баллестер Рус» с долей в уставном

капитале Общества с ограниченной ответственностью «Гарсия Баллестер Рус» (ИНН

7743780508, 125475, г. Москва, ул. Дыбенко, д. 1б, стр. 1) в размере 100 %.

 Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Гарсия Баллестер Рус»

(ИНН 7743780508, 125475, г. Москва, ул. Дыбенко, д. 1б, стр. 1) в пользу Гарсия Сельда

Карлоса расходы по оплате госпошлины- 8 000 (восемь тысяч) рублей и расходы по оп-

лате экспертизы- 14 568 (четырнадцать тысяч пятьсот шестьдесят восемь) рублей.

 Взыскать с Македонской Светланы Александровны в пользу Гарсия Сельда Кар-

лоса расходы по оплате госпошлины- 4 000 (четыре тысячи) рублей.

 Взыскать с Гарсия Сельда Карлоса в доход федерального бюджета госпошлину-

200 (двести) рублей.

 В остальной части иска отказать.

 Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в

течении месяца со дня принятия.

Судья: А.А.Кочетков